“III – DISPOSITIVO.

Isto posto, rejeito as preliminares arguidas na contestação e, com

fundamento no art. 487, inciso I, do CPC, julgo procedente a pretensão

autoral para condenar a Porto Seguros Cia de Seguros Gerais a pagar a parte

autora a importância de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete

reais e cinquenta centavos), a título de complementação da indenização do

seguro DPVAT devida, com incidência de correção monetária pelo INPC a

partir do evento danoso (11/02/2018), bem como juros moratórios de 1%

(um por cento) ao mês a partir da citação válida (04/06/2019).

[...]

sucumbência em sua integralidade. Súmula 51 desta Corte. 2. No caso em

concreto, se os honorários advocatícios sucumbenciais forem arbitrados

sobre o valor da condenação, há de se observar que, seriam em valor

irrisório, considerando o montante da condenação, qual seja, R$ 4.725,00

(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), razão pela qual devem

permanecer na proporção fixada pelo juízo primevo, isto é, 10% (dez por

cento) sobre o valor da causa. 3. Diante da sucumbência da seguradora

apelante, também em grau recursal, os honorários advocatícios, fixados na